1

  2022 年１月 14 日

各 位

会社名 株 式 会 社 ケ イ ブ

代表者名 代表取締役社長・CEO 秋田 英好

（コード番号：3760、JASDAQ）

問合せ先 代表取締役副社長・CFO 安藤 裕史

（TEL:03-6820-8176）

連結子会社である凱樂數位股份有限公司（Cave Interactive Taiwan Co., Ltd.）の

解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2022 年１月 14 日開催の取締役会において、当該連結子会社である凱樂數位股

份有限公司（Cave Interactive Taiwan Co., Ltd.）（以下、「ケイブ台湾」）を 2022年

１月 14日付で解散及び清算することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１.解散の理由

当社グループは、今後の業績回復及び企業価値の増大を目指すにあたり「ゲーム領域以

外の事業の創出」が急務であることから、2020 年 12 月に、アジア圏を始めとするグロー

バル展開を視野に入れたライブ配信アプリを開発するためケイブ台湾を設立いたしました。

しかし、開発の過程におきまして、急速に変化する事業環境や競合他社の動向等を鑑みる

と正式サービスを行えるクオリティを確保することが困難であるという結論に達し、開発

の中止を決定いたしました。この決定に伴い、同社の将来の収益見込みを立てることが困

難であるため、グループ効率化の観点から、本解散及び清算の決議に至りました。

なお、2021年８月 24日付「海外子会社である凱樂數位股份有限公司（Cave Interactive

Taiwan Co., Ltd.）による新規事業開始及びライブ配信アプリのリリース時期決定に関す

るお知らせ」における海外企業等との業務提携支援事業については、当社の一事業として

継続して行われる予定です。

２.解散する子会社の概要

社名 凱樂數位股份有限公司

英語表記：Cave Interactive Taiwan Co., Ltd.

代表者 アンドリュー・チャン（張牧寧） 当社 執行役員

設立 2020年 12月 29日

本社所在地 台湾 台北市

資本金 27,500,000台湾ドル（104.5百万円）

株主構成 当社 100％

決算期 ５月 31日

事業内容 ソーシャルメディア事業及びモバイルオンライン事業

上場当社と当 資本関係 当該会社は当社の 100％子会社です。

2

該会社の関係 人的関係 当社取締役１名、当社執行役員１名が当該会社の役員を

兼務

取引関係 現時点における当該事項がありません。

直近の経営成績及び財政状態 （百万円）

決算期 2021年５月期

純資産 18

総資産 29

売上高 ―

営業利益 △41

経常利益 △41

当期純利益 △33

（注）経営成績及び財務状態の金額は、各決算期の為替レートに基づき、日本円に換算し

た金額であります。

３.解散及び清算の日程

2022年１月 14日 当社取締役会決議

2022年１月 14日 凱樂數位股份有限公司（Cave Interactive Taiwan Co., Ltd.）

臨時株主総会決議、解散

2022年７月頃 清算結了（予定）

４.今後の見通し

 個別業績に与える影響額

 当社個別業績におきましては、特別損失として関係会社株式評価損が計上されます。詳

細につきましては、同日開示の「連結子会社株式の減損処理による特別損失の計上（個別

決算）に関するお知らせ」をご覧ください。

 連結業績に与える影響額

 上述の関係会社株式評価損は、連結決算上相殺消去されるため、連結業績に与える影響

はございません。2022 年５月期連結財務諸表に与える影響につきましては、現在精査中で

す。

以上